_ ÇCP

- goitalcgracá,nalcio, C
Camara Municipal de Ibitinga

111111111111111111111111
Protocolo Geral n° 1113/2020

Data: 27/04/2020 Horá io: 1:19
LEG - MOC 165/2020

MOÇÃO DE APLAUSO

ASSUNTO: Moção de Aplauso aos Policiais Civis e Militares de Ibitinga pelo seu dia comemorado

em 21 de abril, instituído através do Decreto-Lei n2  9.208, de 21 de abril de 1946.

Destinatários: Delegacia da Polícia Civil; 52  Cia da Polícia Militar de Ibitinga; Polícia Ambiental de

Ibitinga e Polícia Militar — Corpo de Bombeiros.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja

inserida na ata dos nossos trabalhos, Moção de Aplauso aos Policiais Civis e Militares de Ibitinga pelo

seu dia comemorado em 21 de abril, instituído através do Decreto-Lei n2  9.208, de 21 de abril de

1946, para celebrar a presenças destas forças de Segurança Pública em todo o território nacional.

Esses profissionais arriscam as suas vidas diariamente para proteger as comunidades, seja realizando

o policiamento ostensivo, como também combatendo e investigando toda sorte de crimes contra a

sociedade.

Os Policiais agem com coragem e determinação, diariamente, para proteger os cidadãos e suas

comunidades e atuam ainda, em inúmeras atividades sociais, sempre a serviço da população.

Cada estado brasileiro e o Distrito Federal contam com departamentos e comandos específicos das

Polícias Civil e Militar, que são diretamente subordinados aos respectivos governos estaduais.

Nós, em Ibitinga, temos muito orgulho de nossos civis e militares e não poderíamos deixar passar

essa data sem lembrarmos destes homens que defendem toda a nossa população de forma

exemplar, digna e merecedora de nosso reconhecimento.

Assim, fica aqui, através desta Moção, o aplauso do Poder Legislativo Ibitinguense, em nome de toda

a população, nosso muito obrigado aos Policiais Civis e Militares de nossa cidade, pelo importante

trabalho que realizam em nossa defesa, pela coragem com quem enfrentam os atendimentos e

muitas vezes arriscam suas vidas, deixando suas famílias em casa para nos proteger. Fica aqui, nosso

muito obrigado.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 24 de abril de 2020.

MARC 	TÔNIO DÁ FONSECA
Verea o PTB

A Sua Senhoria o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1